cor et cōdebet et cōdelectet. In ordinatiōne vero est anima
etū in exteriorib⁹ ordinē nō curare: et tñ ordinatiōis
exterioris religio/attentionem excitat ei affectū.

148

Con de altaris ministerio curando. **La. xvii.**

Altaris ministeriū ob reuerentiā corporalis p̄
sentie saluatoris/mūdicite/reuerētie/diligētie/
honestatis et circūspectiōis studiū speciale requirit
20 undamini ast pp̄heta q̄ fertis vasa dñi. Haud du
biū hoc est de ministris altaris conuenienter intelligi
q̄bus sp̄ualis et corporalis mūdicia est habēda. Sp̄ua-
lis vt null⁹ de pctō cōsciētiāz habens lesam vt som
no pollut⁹ nocturno ad tāgēduz sacra vasav̄ ad mi
nistrādū ā tez̄ fuerit cōfess⁹ accedat. Nec d̄ celebra
tur⁹ cōfessionē priuataz que ā te celebrationē de quo
tidianis offētis fieri cōsuuit: vsq; ad altare deferre
Corporalē quoq; mūditiaz requirit corporalis p̄fici
saluatoris. Idcirco ministri altaris nō soluz anq; se
ad ministrādum induāt verūetiā postq; fuerit oīno
pati expeditis cōmuniib⁹ ad calicis ministeriū acces
suri sua iterum lauet manus. Hoc ei semq; debet ca
uere cautissime ne cōibus manibus aut cū manicis
suis vel post immediatū eoz̄ cōtacrū calicē aut q; ad
ip̄z pertinēt pannos: vel corporalia tangant: sed si line
am tunica quā rochetū vocat vel suppeliū cū stri
ctis manicis vel altū aliud nō habuerint idumētuž
calicē p̄parāduz et i fine misse plicādū sacerdoti relē
quāt. Reuerētiā debet ministri altaris tā ad sacerdo
tē q; ad ministeriū et res etiā de pp̄iquo ad ip̄z ministe
riū p̄tinētes h̄fe. Circa sacerdotē: vt qñ secum altari
assistunt p̄ aliquātulū capitūs inclinacionez et sui elō
gationē ab eo. ac per humilē debiti exhibitionē officiis
reuerētie signū ostendant. Si vero sederit et ipsi tñ in

superpellicessuerint nequaq; luxta ipsum in sedili-
bus videlicet coequalibus sed i ei⁹. sed ad scabellum
eius potius si aptus fuerit locus vel alibi sedeatur. Ge-
nerentur eum decoro ut conuenit comitatu et maxi-
me quando se verit ad populū ei assint quem vbiq;
ut in officio. sic et eo expleto in vestiarium reuerten-
tem deducant. ut scies ordinata ad altare. Deinde
si opus fuerit reuerensi. **C**on Ministerio reuerentiam
exhibent si motu debito et habitu ipst ministerio con-
uenienti assistat et ministrerent. Ulter ei non sine no-
ta irreuerentia ministratur ut si quis quā uis dyaco-
nus vel sacerdos in superpellicio ad missā corporaliā
sup altare presente sacerdote vestib⁹ sacris
induto replicet aut componat. **S**i q̄s nō habēs sup-
pelliciū cōstrictio manicis vel aliud ydoneū indumē-
tum corporalia vel calicē tractare aut t panem & vi-
num in cō habitu presumat. **S**i quis hostiam in cō
eligit loco: vel electram reponat q̄ i pixide manu sua
mundissima ē poti⁹ eligenda: et electa super patenā
ipsa & vel super corporalia decētiū reponēda. nec au-
diendisunt illi qui ad mensā dñi nō aliam q̄ mēsam
corporis curant mundiciam super pannos q̄ libris
ad secretarum vel pallarum custodiā supponūtur
calicem passim vel consecrand am hostiam reponen-
tes. **C**ingularem hostie cultū singularis decet mis-
dictia. Ad res quoq; necessarias ut sunt corporalia pā-
ni calicis ipse calix & missale est reuerentia adhiben-
da quam mūdicie studiū maxime probat. **H**uius in-
tuitu pannus omnis suspectus aut quē color ipedit
ab lui a corporalib⁹ arcerur et calice. **I**n pixidib⁹ ho-
stiarū mundissim⁹ sacculus lineus hostias contineat
Siliter et calices mundis sacculis lineis inuoluātur

149

Quisq; ergo ad altaris utensilia sacra reverentia
munditie curat circa ipsa operiosus studeat. De
coibus libris si quos aliqui ppter officium i euitab^t
li forte necessitate cogente ponit super altare contin
git: omnino caueant ne corporalia vel panois calcis
alt quando tangat. Cu corporibus vel celicis ipsius
mapula nunq; labia vel oculos tangant devotionis
alicuius obtetu. Calix cu summa tractetur mudiicia
qui de loco ad locu deferit non super librū aut vestimente
tum: sed alte in manu mudiissima vel repositorio por
tetur extra repositoriu ipm preter q; supaltare vel
in alio loco mundissimo teneatur. Missale in loco re
ponat honesto et si nonunq; illud extra eccliam vel
als q; ad missam teneri contingat: panno aliquo mu
do preter suam camissiam involvatur. Deniq; reveren
tia est ministerio habitus: cura mundicie et in execu
tione maturita shabeatur. Reverentia simul et cau
tela mundicie cōmunes corporis vestes prohibent ab
altari. Et si in his plurimū opponas ineptias. hz emu
los plurimos vicium. rarissimos disciplina. Non a
pluribus sed ad honestioribus formā sumenda est.
Ad hoc taz celebrās q; minister circa officiū suū ma
gnam debent diligentia adhibere. Sacerdos quidē
circa promissionem dicendorum et agēdorū in missa
ne defectum faciat. In dicendis: formam ordinis et
celebrando postponens aliaz auctoritate sua introdu
cat. Oblatiō calicis aquā ipse ifudat: quod a nullo
sine ipsius iustione est presuinēdum. Debet etiā cir
ca custodiā mundicie manuum et panorum esse intē
tus. Manuuz: ut eas ad tangendum communia vel
carnem nudā sive i facie sive alibi nō apponat nisi
eas p̄tinuo lavaturus. Pānoz vt nūq; ad idūmen

ta sacerdotalia maxfe ad insulā nares emungat: vel
aliter ea quoquo deturpet. **C**Ministris vero diligen-
tia debet esse circa ea ea que necessaria sunt celebranti
et circa munditie custodiam ac cōseruationis vasorum
et pānorū pertinentiū ad altare. **M**inistroꝝ est vt p̄/
induti celebraturū cū dili gētia p̄parent: eiusq; indu-
menta post officium placent: et q; ipsi sacrū ministeriū
exequēti oportuna fuerint hora/ tempore et lco cō-
gruis offerat. **N**unq; ad missāz priuatā legēdi vñ
orādi grā solo vel sedibus se totaliter p̄sternāt: nec
latitent post cortinas: s; palā corā altari: non tñ a la-
tere celebrantis assūtāt versua eū circa quē tūc ocul⁹
debet eē aspectū quasi continue directuri: nō tñ l fa-
ciez ei⁹ maxime post canonis sceptiōnē stendāt. **N**ec
el p̄sertim a parte libri nimis appropriet: aut circa ip-
sum aliquē tumulos faciat. **S**uma qetis trāquil-
litas est necessaria celebrāti. Gasa et pannos monde
tractent apd eos ⁊ teneāt. **S**i pānus calicis ad ter-
rā ceciderit nullo modo atēq; lot⁹ fuerit itez calici
apponaſ. **C**irca finem missæ calicē plicaturi ipsuſ cū
aqua post vinum recensiāt ne pānos inficiat adherē-
tes. **N**ūq; super altare vinū et aquā ad mūdationeꝝ
vel aliaſ si viare poterint ministrarent. **S**i tamē ob in-
curiā sacerdotis oporteat subtus ampulas que vinū
et aquā continet manū ad retinēduꝝ guttas ne sup
altaris pannos cadere possint apponat. **S**up quos
eritam pannos nec ipse reponende sunt ampulle. **A**d
huc d; q; ministrat ad missā super pellicū si habuerit
cōseruare ne cū eo aliquatenus nares emūgat: vñ su-
dores afacie vel als vndecūq; detergat: nec ipsi⁹ ma-
nicas maxime ad puluerē sup ligua/lapides vñ sup
terrā exponat. **Q**uod tñ si nonnūq; per aliquoꝝ ne-

150

gligentiam accedit/ cauere debent ne corporalia calicem aut pānos eius/cū ipsius superpellici manicis tāgant. **D**e aliis indumentis quotiens ea plicant solētice caueant ne vnq̄ manice terrā tangant. vñ vñq̄ ad ipsorum vestimentorum fimbrias descendere pmit-tantur:sed siue tunice linee: sive quecunq; alia indu-menta plicantur manice semper longe a fimbriis col-locentur. **D**ebet iterū ministri altaris propter va-sorū et vestīū vt dictū est. conservatiōnem attendere ne calicē quādo reponit stricte ligent: quia sepe per hoc deterioratur non modicuz/ et paalatum obrutus conquassatur. **C**asa quoq; altaris et viēstilia ī los-cis suis diligenter ut cōuenit preparata reponat. Ve-stimenta etiā plicare nō negligāt et aptare nisi p alī quo celebraturo ea quis dimittit. requirat. **S**ed quid hoz expressionib⁹ immoroz? **I**n omnib⁹ enī que mini-sterium dei cōtingūt/ speciali numerū diligētia opus est. **S**i agēdīs ministeriis terreni regis studiōssimā hoies curā impendūt/ quātū putas eterni regis mi-nisteriis impendendā? **L**ertū si ministri altaris intē-dere debet honestati multo amplius tñ per omnē mo-dū sacerdotes qui celebrant. **P**ostq; ergo fuerint ve-stibus sacris induiti/ cum magna debent maturitate incedere. **E**t precipue cū altari assistunt/ grauitates in motu gestibus laudabili curiositate seruare. **N**isi quam genuflexuri qđiu sacerdotali casula sunt idu-ti nisi temporibus ab ecclīa instituitis. **S**uper al-tare quoq; se nō appodiēt in honeste nec man⁹ suas hac et illac inordinate deducant. **N**isi se verrūt ad populum non erigant oculos vt videant assistentes. **C**enīq; circūspectos decet eos ē specialiter circa corporaliūz dispositionem et custodiā: circa calcis col-

D.i.

lationē circa dominici corporis consecrationē sanguis
susceptionē et mutationis industria. **C**irca
corporalia ut ipsis sup altare replicatio vscz ad an-
teriorē ipsius altaris orā sit spaciū operēs ne sup ea
dez man⁹ suas aut manicas idumētū teneāt. **C**alicē
an⁹ oblationē sup corporalia nūc ponāt. sicut post ob-
lationē fieri consuevit. sed ipsuz vscg ad oblatōis
temp⁹ ad corporalitū teneāt latus. **C**irca cōsecre-
tionē inter cetera solerter prouideat ut cum hostia
fuerit consecrāda ita pax et caute in principio eam
leuēt quasi scutū sibi de manibus (de presso aliquatu-
lū pollice) facientes. vt si fieri potest ante consecratio-
nem a circumstantibus videri non possit ne a simplici-
bus adorem. qui q̄m citius eam viderint in manibus
sacerdotis in acute nondum cōsecratā adorāt. **C**ū
autez cōsecratō fuerit consummata hostiā sine mo-
ra notabilē duab⁹ manibus q̄tum expedīt: vt ab ho-
nibus possit videri cuz omni reverentia eleuantēs tā
in eleuando q̄b in reponendo debitam maturitatē
seruent: ne post vel ante eleuationē osculetur can-
dez. **H**i sup altare viaticum celebrāt cōsecratiōes
facuti manū cū hostia consecranda sup ipsius alta-
ris viatici lapidem teneāt: ne fiat consecratio iuxta
et non supra ipsum. **C**irca sūptionē calicis caue-
ant ne ipsuz sumendo vel calicē exguttādo per nimī
am extractionē tumultuz quemdaꝝ vel sibillū cum
labijs faciant: aut post sumptionem digitos labant
Erit etiam tutum si dum sanguinem sumunt calicē
tenētes cum dextera decenter et patena cuz sinistra
supponant sanguinem si quid effundi cōtingeret re-
cepturā. Sup quā si frangī corpus dñi cum aut re-
poni contingat ipsa deniq̄z vino et aqua yl altero il-

151

lorum sufficienter debet infundi. ¶ **I**ncongruum si
indignum ut patena post christi corpus sanctissimum
eum tacti pateat non mundata et rebus quibuslibet li-
cer in mundis sine differentia exponat: **H**i sentis aliter
credo ut post patene vel calicis aut corporalium tactus
non sunt manus communicande communibus ante
factam post tactum huiusmodi lotionem. ¶ **S**ic calic-
cis petatur mundatio pro infirmis primam nullate
mus aut secundam perfusionem exponant sed prius
sempre mundationibus solitis perfectis aliis denuo
vini calici apponatur petantibus indulgendis.

Che disciplina circa ea que ad
corpus sunt. **L**a. xviii.

Habito de disciplina circa spūalia sequitur de ipsa
circum corporalia. **E**t primo circa ea que in nobis
sunt. Secundo circa ea que extra nos sunt. **R**espectu
eorum que in nobis sunt. **P**rimo videndum est dedi-
sciplina respectu totius corporis cōtruz ad gestum
Secundo respectu partium corporis cōtruz ad actus
Et primo respectu lingue cōtruz ad duo opera natus
re in quibus congruit officium lingue scilicet quan-
tum ad loqlam et gustū. **S**econdo respectu manuum ut
in exercitio manuali. **T**ertio respectu pedum ut in
incessu. **Q**uarto respectu membrorum omnium cōtrum ad
aliqua ipsorum officia. **C**heinde circa ea que extra
nos sunt. **P**rimo quantum ad ea de prope ut est ve-
stis et habitus. **S**ecundo cōtruz ad ea que de lōge
ut sunt officine.

Ceduno de disciplina in gestu. **L**a. xix.

Circa disciplinam in gestu (quimodus et figu-
ratio mēbiorum et corporis dicitur) duplex est
custodia adhibenda. **C**hōima est ut unum mem-
D.ij.